
DECRETO N° 26-HL-2024 
 

 
VISTO lo resuelto por la Comisión de Labor Parlamentaria en reunión 

celebrada el día 07 de Mayo de 2024; y en uso de facultades que le son propias, 
 
 

EL PRESIDENTE DE LA HONORABLE LEGISLATURA,  

D E C R E T A: 

 
 Artículo 1°.- Cítese por Secretaría a los señores Legisladores a Sesión 

Especial Ordinaria, para el día Martes 14 de Mayo de 2024 a horas 08:30, para 

considerar los siguientes asuntos: 

 
  1.- ORDEN DEL DÍA Nº 29/119, ASUNTO Nº 5. Dictamen de la Comisión de 
Legislación General en el proyecto de ley del señor Legislador Leito, del señor 
Presidente Subrogante Legislador Mansilla y del señor Legislador Vargas Aignasse 
Gerónimo, modificando las Leyes Nros. 9119 (De Colegio de Jueces y Oficina de 
Gestión de Audiencias) y 6238 (Orgánica del Poder Judicial) y sus modificatorias.  
(Expte.   Nº 144-PL-24).  
 

  2.-  ÓRDENES DEL DÍA NROS. 25/119, ASUNTO Nº 1 Y 29/119 ASUNTO N° 3. 
Dictámenes de la Comisión de Seguridad y Justicia y en mayoría y minoría de la 
Comisión de Legislación General, en el proyecto de ley del Poder Ejecutivo, 
modificando las Leyes Nros. 3656 (Orgánica de la Policía) y 3823 (Personal 
Policial). (Expte. Nº 12-PE-24). 
 

  3.- ORDEN DEL DÍA Nº 25/119, ASUNTO Nº 3. Dictamen de la Comisión de 
Seguridad y Justicia en el proyecto de ley del Poder Ejecutivo, disponiendo en el 
territorio de la Provincia de Tucumán, el Régimen Preventivo y de Control de 
Actividades con Metales No Ferrosos. (Expte. Nº 15-PE-24). 
 
  4.- ORDEN DEL DÍA Nº 28/119, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de 
Obras, Servicios Públicos, Vivienda y Transporte, en el proyecto de ley del Poder 
Ejecutivo, prorrogando la Emergencia del Servicio Público del Transporte 
Automotor de pasajeros de Jurisdicción Provincial.  (Expte. Nº 16-PE-24). 
 

  5.- ORDEN DEL DÍA Nº 21/119, ASUNTO Nº 2. Dictamen de la Comisión de 
Seguridad y Justicia en el proyecto de ley de los señores Legisladores Najar 
Carlos, Gallia, Serra y Romano Norri, creando el Sistema de Alerta de Emergencia 
y Catástrofes (SAEC). (Expte. Nº 45-PL-24). 

 
  6.- ORDEN DEL DÍA Nº 21/119, ASUNTO Nº 3. Dictamen de la Comisión de 
Seguridad y Justicia en el proyecto de ley de los señores Legisladores Vargas 
Aignasse Gerónimo, Najar Carlos, Noguera y otros, modificando la Ley N° 8933 
(Código Procesal Penal).  (Expte. Nº 102-PL-24).  

 
 

                                                                                                         …………./////////// 
 
 



/////////………2 
 
  7.- ORDEN DEL DÍA Nº 29/119, ASUNTO Nº 6. Dictamen de la Comisión de 
Legislación General en el proyecto de ley de los señores Legisladores Caponio y 
Olea, desafectando del dominio público una fracción de terreno del Superior 
Gobierno de la Provincia, ubicado en calle Lavalle 4460, para ceder en donación a 
Universitario Rugby Club.  (Expte. Nº 152-PL-24). 
 

  8.- ORDEN DEL DÍA Nº 28/119, ASUNTO Nº 7. Dictamen de la Comisión de 
Obras, Servicios Públicos, Vivienda y Transporte, en los proyectos de resolución: a) 
de la señora Legisladora Figueroa Sandra, de los señores Legisladores Moreno, 
Serra y otros, solicitando al Poder Ejecutivo disponga la realización de trabajos de 
pavimentación en un tramo de la Ruta Provincial N° 308 y b) del señor Legislador 
Seleme, de la señora Legisladora Elías de Pérez y del señor Legislador Courel, 
sobre el mismo tema. (Exptes. Nros. 50-PR-24 y 77-PR-23). 
 
  9.- ORDEN DEL DÍA Nº 28/119, ASUNTO Nº 2. Dictamen de la Comisión de 
Obras, Servicios Públicos, Vivienda y Transporte en el proyecto de resolución de la 
señora Legisladora Figueroa Sandra y de los señores Legisladores Gallia, Moreno 
y otro, solicitando al Poder Ejecutivo disponga la construcción de una “Bici-ruta” 
sobre la Ruta Provincial N° 308. (Expte. Nº 118-PR-23). 
 

  10.- ORDEN DEL DÍA Nº 26/119, ASUNTO Nº 2. Dictamen de la Comisión de 
Ciencia y Tecnología en el proyecto de declaración de la señora Legisladora Elías 
de Pérez, del señor Legislador Fúnez, de la señora Legisladora Martínez y otros, 
expresando su beneplácito y felicitando a la investigadora del Centro de Referencia 
para Lactobacilos (CERELA), Dra. María Pía Taranto. (Expte. Nº 13-PD-24). 

 

  11.- Proyecto de resolución de la señora Legisladora Nájar, solicitando al Poder 
Ejecutivo la reglamentación de la Ley N° 9699, asegurando la correcta 
implementación y cumplimiento de las disposiciones previstas en el texto de la Ley.   
(Expte. Nº 66-PR-24). 

 
  12.- Proyecto de resolución de la señora Legisladora Nájar, solicitando al Poder 
Ejecutivo la reglamentación de la Ley N° 9687, asegurando la correcta 
implementación y cumplimiento de las disposiciones previstas en el texto de la Ley.     
(Expte. Nº 67-PR-24). 

 
 
Art. 2°.- Comuníquese y archívese.- 

                          
Sala de la Presidencia,  07 de Mayo de 2024.- 

 


